
Verbale di deliberazione N. 58
della Giunta comunale

COMUNE DI SAGRON MIS

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria con adeguamento tecnico 
della caserma dei Vigili del Fuoco Volontari di Sagron Mis: 
approvazione variante al quadro economico dei lavori ed affido 
esecuzione degli ulteriori lavori in economia rientranti fra le 
somme a disposizione dell'amministrazione.

L'anno DUEMILADICIANNOVE addì trentuno del mese di luglio, alle ore 19.30, nella sala 

delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Gadenz Luca - Sindaco
2.  Salvadori Martino - Vicesindaco
3.  Guadagnini Elena - Assessore
4.  Masoch Mauro - Assessore X

Assiste il Segretario Comunale  Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Gadenz  Luca, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria con adeguamento tecnico della caserma dei 
Vigili del Fuoco Volontari di Sagron Mis: approvazione variante al quadro economico dei 
lavori ed affido esecuzione degli ulteriori lavori in economia rientranti fra le somme a 
disposizione dell'amministrazione. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che con deliberazione n. 14 dd. 27.02.2018 la Giunta comunale ha deliberato 
l’approvazione del progetto esecutivo dei lavori di “Manutenzione straordinaria con adeguamento 
tecnico della caserma dei Vigili del Fuoco Volontari di Sagron Mis” a firma dell’ing. arch. 
Giacomo Longo con studio tecnico in Primiero San Martino di Castrozza (TN) per un importo 
complessivo di  Euro 311.978,84 approvando, contestualmente, il progetto dell’impianto elettrico a 
firma dell’ing. Denni Bettega con studio tecnico a Imer (TN) ed il Piano di sicurezza e 
coordinamento dei lavori come redatto dal geom Piero Nicoletto con studio tecnico a Mezzano 
(TN). 
Dato atto che i lavori sono in corso di esecuzione; 
Considerato che con deliberazione della giunta comunale n. 30 dd. 15.04.2019, esecutiva, è stata 
approvata una variante progettuale nei seguenti termini: 

 Lavori al netto del ribasso d’asta del 5,860%             €       228'203,76 

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso   €                7'042,20 

Somme a disposizione dell’Amministrazione   €            164'202,81 

fissando cosi il nuovo costo dell’opera in complessivi   €            399'448,77; 

Dato atto che fra le somme a disposizione erano previsti alcuni importi per l’esecuzione delle 
seguenti lavorazioni: 
 - rifacimento della pavimentazione esterna in asfalto 
 - il rifacimento delle recinzioni metalliche 
 - la riqualificazione della facciata del fabbricato 
 - realizzazione dell’illuminazione esterna e alcune modifiche all’impianto elettrico esistente 
 - esecuzione di opere a verde/vivaista 
Richiamate le Deliberazioni n. 33 dd. 15.04.2019 e n. 39 d.d. 29.04.2019, con le quale la Giunta 
Comunale ha deciso di affidare le lavorazioni di cui sopra, alle seguenti ditte: 

• Demarco Giuliano di Primiero SMC (Tn) per quanto riguarda la realizzazione 
dell’illuminazione esterna e alcune modifiche all’impianto elettrico esistente per un importo 
complessivo netto di € 1'961,00 (€ 2'392,42 IVA compresa); 

•  luce e design di Trento per quanto riguarda la fornitura dei corpi illuminanti esterni per un 
importo netto pari ad € 3'021,12 (€ 3'685,77 iva compresa); 

• ditta sici srl di Fonzaso (Bl) per quanto riguarda le opere di rifacimento della 
pavimentazione esterna in asfalto per un importo complessivo netto di € 12'937,00 cosi 
come derivante dall’applicazione del ribasso del 2.80% offerto sui prezzi di computo posto a 
base di offerta per un costo complessivo di € 15'783,14 iva compresa); 



• ditta Edi Pitture di Mezzano (Tn) per quanto riguarda le opere di la riqualificazione della 
facciata del fabbricato esistente per un importo netto di € 3'450,00 (€ 4'209,00 iva 
compresa); 

• ditta Loredana e Claudio con sede in Canal San Bovo (Tn) per quanto riguarda l’esecuzione 
di opere a verde/vivaista, per un importo netto di € 3'915,50 (€ 4'776,91 iva compresa); 

• ditta Bettega Federico con sede in Imer (Tn) per quanto riguarda le opere di recinzione 
esterna per un importo netto di € 9'292,50 (€ 11.336,85 iva compresa); 

Considerata ora la necessità di integrare alcuni incarichi già affidati con i provvedimenti sopra 
richiamati, al fine di consentire il perfetto ed esatto completamento delle opere; 
Definiti dall’Amministrazione comunale i dettagli mancanti; 
Redatta dal progettista apposita variante al quadro economico dei lavori che prevede il recupero di 
alcuni importi non utilizzati destinandoli alla realizzazione dei maggiori lavori da eseguirsi in 
economia; 
Visti i preventivi di spesa, protocollo n. 1558, 1559, 1560 e 1561 d.d. 24.07.2019 con i quali le ditte 
GBR Rossetto spa, Termoidraulica Gobber Christian, De Marco Giuliano & c. snc e SICI srl, 
propongono rispettivamente un costo pari a netti € 340,00 per la fornitura di armadietti per lo 
spogliatoio femminile, netti € 657,00 per la fornitura ed installazione di termostato wifi e testina per 
ventilconvettore, netti € 260,00 per fornitura e posa di cassetta da palo completa di interruttore e 
netti € 463,000 per l’esecuzione di ulteriore superficie in asfalto; 
Ritenuti congrui i prezzi offerti, 

 Visti:  
- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n.2;  
- la legge provinciale 10 settembre 1993 n. 26, “Norme in materia di lavori pubblici di interesse 

provinciale e per la trasparenza negli appalti”;  
- il D.P.P. 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg. “Regolamento di attuazione della legge provinciale 10 

settembre 1993, n. 26 concernente "Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e 
per la trasparenza negli appalti" e di altre norme provinciali in materia di lavori pubblici”;  

- la legge provinciale 9 marzo 2016 n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive europee 
in materia di contratti pubblici 2016”;  

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 
2000, n 267;  

- il Regolamento di contabilità vigente; 

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 
Tecnico comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

Acquisito, altresì, il parere favorevole in merito alla regolarità contabile ed alla copertura 
finanziaria del presente atto, espresso dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 185 
del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge 
regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

Con voti unanimi e palesi espressi nelle forme di legge per alzata di mano; 

 

 



 
D E L I B E R A 

 

1. Di approvare la variante al quadro economico dei lavori di “Manutenzione straordinaria con 
adeguamento tecnico della caserma dei Vigili del Fuoco di Sagron Mis” come redatta dal 
progettista  arch. Longo Giacomo ed agli atti dell’amministrazione che prevede  l’assestamento 
degli importi relativi alle somme a disposizione dell’amministrazione lasciando immutato sia 
l’importo lavori che il costo complessivo dell’opera; 

2. Di incaricare, per quanto in premessa, ai sensi dell’art. 21 comma 2 lettera h della L.P. 23/1990 
e ss.mm. e dell’art. 52 comma 9 della L.P. 26/1993 e ss.mm., la fornitura e l’esecuzione dei 
maggiori lavori previsti fra le somme a disposizione relative all’opera “Manutenzione 
straordinaria con adeguamento tecnico della caserma dei Vigili del Fuoco Volontari di Sagron 
Mis” le seguenti ditte, dando atto che il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione per 
accettazione dei preventivi di spesa: 

• GBR Rossetto spa la fornitura di armadietti per lo spogliatoio femminile al costo 
complessivo netto di € 340,00 (lordo iva compresa € 414,80) come risultante dal preventivo 
prot. 1558 d.d. 24.07.2019 agli atti dell’amministrazione; 

• Termoidraulica Gobber Christian la fornitura e l’installazione di un termostato wifi e di una 
testina per ventilconvettore al costo complessivo netto di € 657,00 (lordo iva compresa € 
144,54) giusto preventivo prot. 1559 d.d. 24.07.2019 agli atti dell’amministrazione; 

• De Marco Giuliano & C. snc la fornitura ed installazione di una cassetta da palo con relativo 
interruttore per spegnimento lampioni al costo complessivo netto di € 260,00 (lordo iva 
compresa € 317,20) giusto preventivo prot. 1560 d.d. 24.07.2019 agli atti 
dell’amministrazione; 

• S.I.C.I. SRL dell’esecuzione di ulteriore pavimentazione in sfalto al costo complessivo netto 
di € 563,00 (lordo iva compresa € 564,86) giusto preventivo prot. 1561 d.d. 24.07.2019 agli 
atti dell’amministrazione; 

3. Di dare atto che gli importi di cui sopra risultano già impegnati in bilancio con delibera di 
Giunta comunale n. 30 di data 15.04.2019, esecutiva;  

4. Di dichiarare la presente deliberazione, con autonoma e separata votazione unanime 
favorevole, immediatamente eseguibile ex art. 183 del Codice degli Enti Locali approvato con 
L.R. 03/05/2019 nr. 2 stante la necessità di effettuare i lavori entro la prossima stagione estiva. 

5. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, avverso la presente 
deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 
Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con 
L.R. 2/2018; 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 
sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, 
concreto ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 
 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Gadenz  Luca

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2019-08-01T14:50:18+0200
	GADENZ LUCA


		2019-08-01T14:54:43+0200
	ZURLO SONIA




